

**HỘI LUẬT GIA VIỆT NAM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 154/HLGVN

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”

**BỘ TƯ PHÁP**

Đến ngày 22/5

Số 150/23

Thực hiện Quyết định số 345/QĐ-TTg, ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”, Hội Luật gia Việt Nam ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vai trò của các cấp Hội và hội viên trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, góp phần tích cực trong tham gia xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Xác định đầy đủ, phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra trong Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”.

- Các cấp Hội căn cứ các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Đề án, trên cơ sở nhiệm vụ và yêu cầu thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể, đồng thời tăng cường phối hợp trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

### **II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ**

Căn cứ Quyết định số 345/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các cấp Hội Luật gia Việt Nam tập trung triển khai một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Phổ biến, quán triệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” tới các cấp Hội và hội viên bằng hình thức phù hợp.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

VỤ PLDSKT

Kg: PVT

LDASTH

KTTH

DS

KTN

2. Tham gia hoàn thiện khung pháp lý về tăng cường hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Rà soát, đề xuất hoàn thiện các quy định của pháp luật có liên quan nhằm tháo gỡ các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

3. Tăng cường tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ để nâng cao năng lực, nhận thức và trách nhiệm đội ngũ tư vấn viên, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trong triển khai công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2027

4. Tăng cường phối hợp với các bộ, cơ quan ngang bộ, địa phương, tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, Liên đoàn luật sư Việt Nam, tổ chức hành nghề luật sư trong việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Thời gian thực hiện: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030)

5. Đổi mới cách thức tiếp cận và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp bằng các cách thức phù hợp, linh hoạt, đơn giản hóa thủ tục.

- Thời gian thực hiện: từ năm 2023 đến năm 2027

6. Triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Đẩy mạnh tư vấn pháp lý cho doanh nghiệp thông qua các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp; nghiên cứu triển khai, nhân rộng một số mô hình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp hiệu quả, thiết thực; tăng cường xã hội hóa hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trung ương Hội Luật gia Việt Nam có trách nhiệm thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện.

2. Hội Luật gia các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ vào Kế hoạch này, xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hằng năm và từng thời kỳ, đồng thời báo cáo với lãnh đạo địa phương và cấp có thẩm quyền xin ý kiến chỉ đạo triển khai thực hiện. Định kỳ hàng năm có báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch gửi về Trung ương Hội (qua Ban Nghiên cứu, xây dựng và phổ biến pháp luật) để theo dõi, tổng hợp.

3. Các đơn vị, Chi hội luật gia trực thuộc Trung ương Hội căn cứ Kế hoạch này và điều kiện khả năng cho phép, chủ động tham gia thực hiện Đề án, định kỳ hàng năm báo cáo kết quả về Trung ương Hội.

4. Ban Tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, Hội Luật gia Việt Nam có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo Hội trong tổ chức thực hiện, chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

5. Ban Nghiên cứu, xây dựng và phổ biến pháp luật có trách nhiệm giúp Trung ương Hội theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch, kiến nghị với Chủ tịch Hội về các biện pháp cần thiết để bảo đảm Kế hoạch được thực hiện đầy đủ, hiệu quả, đồng bộ và đúng tiến độ. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung, đề nghị Hội Luật gia các tỉnh, thành phố, các Chi hội Luật gia và đơn vị trực thuộc Trung ương Hội kịp thời phản ánh để điều chỉnh cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (bc);
- Thường trực TW Hội;
- Ban NC, XD & PBPL, Ban TVPL & TGPL;
- HLG các tỉnh, thành phố;
- Các Chi hội, đơn vị trực thuộc TW;
- Lưu: VT, Ban NC, XD & PBPL.

**CHỦ TỊCH**  
K  
  
**TRUNG ƯƠNG  
HỘI**  
**Nguyễn Văn Quyền**

